федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана»

На правах рукописи

Сайфутдинов Руслан Фавадисович

**ПОВЫШЕНИЕ КОЛОСТРАЛЬНОГО ИММУНИТЕТА ТЕЛЯТ К
КОЛИБАКТЕРИОЗУ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ «СТИМУЛИНА»**

06.02.02 – ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук

Научный руководитель:
доктор ветеринарных наук, профессор,
заслуженный деятель науки РТ, лауреат
премии Правительства РФ в области
науки и техники Алимов Азат
Миргасимович

Казань-2018

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4
1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ 9
1.1 Эшерихиозная диарея телят 9
1.2 Особенности формирования и развития иммунитета у телят 19
1.3 Средства для коррекции резистентности и иммуногенеза 27
2 СОБСТВЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 30
2.1 Материалы и методы исследований 30
2.2 Результаты исследований 33
2.2.1 Общая характеристика скотоводческих хозяйств Бугульминского района, заболеваемости, этиологии и падежа новорожденных телят 33
2.2.2 Биологические свойства выделенных культур <i>Escherichia coli</i> 37
2.2.3 Оценка состояния сухостойных коров и новорожденных телят 39
2.2.4 Изучение влияния «Стимулина» на показатели естественной резистентности животных и иммуногенез 43
2.2.4.1 Воспроизведение вторичного иммунодефицита у крыс и оценка иммунокорригирующей активности «Стимулина» 43
2.2.4.2 Влияние «Стимулина» на физиологическое состояние и резистентность беременных коров и новорожденных телят 48
2.2.4.3 Влияние «Стимулина» на иммуногенез у коров и резистентность телят при вакцинации ОКЗ 54
2.2.4.4 Изучение влияния «Стимулина» и тимогена на показатели неспецифической резистентности и рост телят 57
2.2.4.5 Влияние тимогена и «Стимулина» на иммуногенез и показатели колострального иммунитета при вакцинации коров вакциной ОКЗ 60
2.2.4.6 Оценка эффективности сочетанного применения вакцины ОКЗ и «Стимулина» в условиях производства 64
2.2.5 Оценка эффективности комплексных препаратов для улучшения воспроизводства стада крупного рогатого скота 65

3 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 68
4 ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ 78
5 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 79
6 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 80
7 СПИСОК ИЛЛЮСТРАТИВНОГО МАТЕРИАЛА 102
ПРИЛОЖЕНИЯ 104

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Дальнейшее увеличение производства животноводческой продукции во многом зависит от состояния воспроизводства. Поэтому одной из важных проблем, стоящих перед ветеринарной наукой и практикой, является обеспечение благополучия новорожденных телят от желудочно-кишечных болезней инфекционной природы, которые имеют широкое распространение и наносят значительный урон скотоводству.

Ведущие позиции в этиологии инфекционной диареи телят и поросят занимают энтеропатогенные штаммы *E.coli* [57,36,131,135,148]. Однако в патогенезе эшерихиозов немаловажное значение имеет комплекс предрасполагающих и сопутствующих факторов, снижающих естественную резистентность и иммунную реактивность организма матерей и молодняка [7,47,48,115,140].

На физиологический статус новорожденных телят существенное влияние оказывает физиолого-биохимическое состояние коров-матерей в сухостойный период. Поэтому в настоящее время ведущим направлением борьбы с эшерихиозами молодняка является иммунизация беременных коров [86, 116, 135,140], но не всегда достигается выраженный колостральный иммунитет [147]. Это обусловлено выраженным антигенным разнообразием возбудителя колибактериоза, несовершенностью иммунной системы новорожденных, а также снижением резистентности и иммунной реактивности животных [116,119,113,115]. Недостаточность защитных механизмов организма способствует повышению заболеваемости животных, снижению адекватного ответа на чужеродные антигены [2,139,137,152]. Поэтому поддержание на высоком уровне защитно-приспособительных механизмов животных к воздействию неблагоприятных факторов окружающей среды в критические периоды онтогенеза, среди которых особое место отводится беременности и неонатальному периоду. Для стимуляции иммуногенеза и резистентности животных предложено множество препаратов,

среди которых преимущество имеют соединения природного происхождения [60,61], особенно пептиды, участвующие в процессах многоступенчатой системы регуляции и координации окислительно-восстановительного гомеостаза [109,111,112,164,165,171]. В связи с этим изыскание средств и способов повышения резистентности и иммунной реактивности животных остается актуальной проблемой.

Степень разработанности темы

Для профилактики эшерихиозов молодняка путем иммунизации беременных животных предложен ряд вакцинных препаратов на основе корпускулярных и субъединичных антигенов, а также в сочетании их с отдельными иммуностимуляторами [30,102,135,142,146,168].

Однако, несмотря на их разнообразие и сочетанное применение иммуномодуляторов с вакцинами, они еще не получили широкого практического применения. Недостаточная эффективность колострального иммунитета у новорожденных телят, полученных и от вакцинированных коров, обусловлена влиянием различных факторов, снижающих резистентность и иммунную реактивность организма. В связи с этим отмечается целесообразность коррекции естественной резистентности и иммуногенеза [142, 107, 112, 92]. В этом аспекте предпочтение отдают препаратам на основе природных соединений [60,92,111,164]. Поэтому актуальны исследования по изысканию доступных и эффективных средств для коррекции иммуногенеза и повышения естественной резистентности животных.

Цель и задачи

Целью исследований явилось изучение эффективности комплексного препарата «Стимулин» для повышения резистентности и иммунной реактивности организма беременных коров и телят к колибактериозу.

Для достижения поставленной цели были выдвинуты следующие задачи:

- провести анализ состояния скотоводческих хозяйств Бугульминского района РТ по желудочно-кишечным заболеваниям телят;
- изучить биологические свойства выделенных культур *E.coli*;

- оценить состояние сухостойных коров и новорожденных телят;
- изучить влияние «Стимулина» на показатели естественной резистентности подопытных животных (белых крыс), коров и телят;
- определить влияние тимогена и «Стимулина» на иммуногенез беременных коров и эффективность колострального иммунитета против эшерихиоза телят.

Научная новизна

Впервые проведено исследование влияния комплексного препарата «Стимулин» на показатели естественной резистентности белых крыс, беременных коров и телят, а также на иммуногенез при эшерихиозе. Установлено, что «Стимулин» оказывает положительное влияние на естественную резистентность белых крыс, беременных коров и телят, усиливает иммунный ответ у коров на вакцину ОКЗ и повышают колостральный иммунитет у новорожденных телят. По эффективности влияния на иммуногенез и резистентность «Стимулин» превосходит тимоген.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные данные расширяют существующие представления по иммунодефицитным состоянием, патогенезу и иммуногенезу при эшерихиозе телят, а также по стимуляции естественной резистентности и колострального иммунитета у телят.

Сочетанная иммунизация беременных коров с вакциной ОКЗ со «Стимулином» способствует повышению показателей естественной резистентности коров и колострального иммунитета у телят, что обеспечивает эффективную профилактику эшерихиоза у телят и повышение их сохранности.

Результаты исследований используются в учебном процессе в КГАВМ, использованы при подготовке «Временных ветеринарных правил по применению Стимулина» и «Системы мероприятий по улучшению воспроизводства крупного рогатого скота», утвержденных Главным управлением ветеринарии Кабинета министров Республики Татарстан (12.09.2016г).

Результаты исследований внедрены в практику и применяются в хозяйствах Бугульминского района РТ, и они способствуют повышению эффективности профилактики инфекционных болезней и сохранности молодняка.

Методология и методы исследований

Методологической основой исследований явилось обоснование возможности устранения иммунодефицитных состояний и эффективности иммунного ответа и естественной резистентности коров и телят и повышение колострального иммунитета у телят сочетанным применением вакцины ассоциированной инактивированной против колибактериоза, сальмонеллеза, клебсиеллеза и протейной инфекции молодняка сельскохозяйственных животных и пушных зверей (ОКЗ) с комплексным препаратом «Стимулин». Для этого объектами исследований являлись коровы, новорожденные телята, лабораторные животные, кровь, сыворотки крови и молозива, патологический материал, выделенные культуры. Использованы адекватные поставленной цели и задачам современные методы исследований, а также сравнительный анализ опытных и контрольных групп животных.

Обоснование методологических подходов проведено с учетом актуальности цели и задач исследований, анализа данных литературы по теме и полученных данных. Полученный цифровой материал подвергнут статистической обработке с выводением критерия достоверности.

Основные положения, выносимые на защиту

- «Стимулин» эффективно предотвращает вторичное иммунодефицитное состояние у белых крыс;
- «Стимулин» повышает показатели естественной резистентности у сухостойных коров и полученных от них новорожденных телят;
- сочетанное применение вакцины ОКЗ со «Стимулином» способствует усилению иммунного ответа, показателей естественной резистентности у беременных коров, а также колострального иммунитета и резистентности новорожденных телят.

Степень достоверности и апробация результатов исследований

Достоверность результатов исследований подтверждается использованием значительного количества животных, подобранных по принципу аналогов, статистической обработкой цифрового материала, полученного с использованием современных методов и приборов, и выведением критериев достоверности и воспроизводимостью результатов.

Материалы диссертации доложены на Всероссийской научно-практической конференции «Ветеринарная медицина и зоотехния, образование, производство, актуальные проблемы» 28-30 мая, Казань-2014г.; Международной научно-практической конференции «Инновационные решения в ветеринарной медицине, зоотехнии и биотехнологии в интересах развития агропромышленного комплекса» 25-26 мая, Казань-2017г.; Международной научно-практической конференции, посвященной 90-летию В.А. Киршина «Актуальные проблемы ветеринарной медицины», 5-6 апреля 2018 г. ФГБ НУ «ФЦТРБ-ВНИВИ», г. Казань 2018г., Всероссийской научно-практической конференции «Современные научные исследования: актуальные вопросы, достижения и инновации в АПК», посвященной 145-летию Академии. – Казань: Казанская ГАВМ, 2018.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 6 работ, в т.ч. 4 в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 112 страницах компьютерного текста и состоит из: введения, обзора литературы, собственных исследований, включающих материалы и методы, результатов исследований, заключения, списка использованной литературы и приложений.

Список использованной литературы включает 225 источников, в т.ч. 44 иностранных. Диссертация иллюстрирована 22 таблицами.

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эшерихиозная диарея телят

Колибактериоз (колиэнтерит, колисепсис, эшерихиоз) – остропротекающая инфекционная болезнь молодняка, проявляющаяся септициемией, токсемией и энтеритом, сопровождающаяся диареей, обезвоживанием, поражением центральной нервной системы, угнетением и слабостью [57,81,115].

Впервые возбудителя колибактериоза выделил и описал Escherich в 1885 году из испражнений больных диареей детей, в честь которого микроб был назван *Escherichia coli*. В нашей стране в изучение этой болезни внесли большой вклад Вышелесский С.Н., Цион Р.А., Малявин А.Г., Сидоров М.А. и др. [36]

Коляков Я.Е. [81] выявил роль отдельных серотипов кишечной палочки в патологии молодняка, описал этиологию, патогенез и иммунитет при этой инфекции.

К роду *Escherichia* относится большая группа неспорообразующих, подвижных, грамотрицательных бактерий, обитающих в кишечнике людей, многочисленных позвоночных и беспозвоночных животных и в объектах внешней среды [57,81,125,138]. Многие культуры образуют капсулу.

Бактерии *Escherichia coli* имеют форму палочек различной величины от мелких коккобактерий с размером 0,2-0,5 микрометра до крупных палочек, достигающих 10-12 микрометра [81,153]. Известны две разновидности кишечных палочек: подвижные, имеющие жгутики и неподвижные. У последних с помощью электронной микроскопии обнаружено наличие коротких перитрихально расположенных отростков, проходящих через клеточную стенку и напоминающие жгутики.

Кишечная палочка – аэроб или факультативный анаэроб, способна утилизировать сложные органические соединения, хорошо растет на многих известных питательных средах, оптимальной является температура 37⁰С, рН 7,1-7,4 [81,153,155]. При культивировании в жидких питательных средах рост

эшерихий проявляется в виде равномерного помутнения с образованием легко разбивающегося осадка. На плотных питательных средах через 16-20 часов вырастают колонии круглые с ровными краями и гладкой поверхностью, сероватого цвета. На среде Эндо бактерии образуют малиново-красные (реже розовые) с металлическим блеском колонии, на среде Левина – темно-фиолетовые или черные колонии [50,57,81,125,138]. Однако встречаются мутанты кишечной палочки, получившие название *Escherichia coli mutabile*, не разлагающие лактозу. Поэтому на среде Эндо они образуют неокрашенные колонии [155].

На средах Гисса, содержащих различные углеводы, кишечная палочка выделяет кислоту и газ. Кишечная палочка продуцирует ферменты, разлагающие арабинозу, лактозу, маннит, ксилозу, рамнозу, глюкозу, сахарозу, мальтозу и др. с образованием уксусной, пропионовой, молочной кислот, а также протеолитические ферменты, расщепляющие пептоны с образованием аминов, аммиака и сероводорода. Кишечная палочка содержит термостабильный эндотоксин (полный антиген), которому присуще энтеротропное действие. У свежевыделенных культур обнаруживается наличие термолабильного экзотоксина, быстро разрушающегося при доступе кислорода [58,81,155].

Антигенная структура кишечной палочки может изменяться под влиянием внешних факторов, в частности, в процессе диссоциации. Различают соматический О-антиген, поверхностный (оболочечный, капсульный), К-антиген, жгутиковый Н-антиген и адгезии (фимбрии, пили) [19,37,56,118,155].

Возбудители эшерихиоза относятся к условно-патогенным бактериям, которые в обычных условиях обитают в организме человека или животных и не вызывают инфекционного процесса. Патогенность их может быть реализована среди животных с незавершенной системой иммунитета или (и) физиологическим развитием, а также при снижении естественной резистентности иммунной системы [36,120,138,140].

В ряде случаев кишечная палочка является этиологическим фактором заболевания, но чаще всего наслаивается на другие процессы, содержащие

благоприятные условия для ее парентерального внедрения и размножения [125,139,142].

Факторами вирулентности кишечной палочки являются: энтеротоксичность (способность продуцировать энтеротоксины, повреждающие эпителий кишечника); адгезивность – синтез антигенов адгезии, способствующих прикреплению бактерий к эпителиальным клеткам кишечника макроорганизма и реализации своего болезнетворного потенциала, инвазивность – проникновение в эпителиальные клетки кишечника с последующим внутриэпителиальным размножением или прохождением через него без размножения, с генерализацией или без нее. Указанные факторы вирулентности действуют не изолированно, а в комплексе, создавая в совокупности инфекционный процесс [158,176,177,183,186].

В зависимости от факторов патогенности, механизма патогенетического воздействия на макроорганизм эшерихии, вирулентные для животных и человека подразделяются на энтеротоксичные, энтеропатогенные, энтероинвазивные и септические [207,224]. Возбудители эшерихиоза не являются строго специфичными к одному хозяину. Энтеропатогенные штаммы *E. coli*, выделенные от телят больных эшерихиозом, могут вызвать заболевание поросят и наоборот [209].

Энтеропатогенные штаммы эшерихий имеют сложную антигенную структуру, содержат соматический О-антиген, поверхностный (капсульный, оболочечный) К-антиген и жгутиковый Н-антиген.

Известно более 170 серогрупп эшерихий, различающихся по О-антигену, более 100 разных вариантов по К-антигену и около 60 типов Н-антигенов [147,151,156,157,159,197].

К настоящему времени выявлено более 9000 серологических вариантов кишечной палочки по О-, К- и Н-антигенам [95,96,123,145].

Чаще всего при диарее у новорожденных телят и поросят выделяют энтеропатогенные штаммы эшерихий с адгезивными антигенами K88, K99, 987P, F41, F18, A20, AH25 [95,96,123,145,151].

Для адгезина К88 выявляются три серологические варианты – К88 ab, К88 ac, К88ad [155,156]. Наиболее часто при диарее у телят выделяют следующие серогруппы: 08,09,015,020,026,035,078,086,0101,0115,0119,0141, реже 02,033,041,055,0103,0127,0137. При этом четкой корреляции о взаимосвязи О-серогруппы с типом адгезина не установлено. Адгезивные антигены К88 часто выявляют у эшерихий серогрупп 08,09,033,0138, адгезин К-99 – у серогрупп 0101,0117,0119,0141 [39,40,155,156,187,188,198].

За последние годы установлено, что этиологическими факторами диареи с геморрагическим гастроэнтеритом могут вызывать штаммы 0157 (0157: Н7 и 0157:Н1), образующие шигоподобный вероцитотоксин [97,98,103,119,150,183,192,204,205,213,218].

Соматический О-антиген представляет собой полисахаридный протеино-липидный комплекс, в котором серологическую специфичность О-антигена определяет полисахарид, а протеин - антигенность. Для соматического О-антигена характерна термостабильность и устойчивость к химическим агентам. Этот антиген не разрушается при температуре 100⁰С в течение двух часов и при воздействии растворов хлористого водорода и этилового спирта.

Поверхностный (капсульный) К-антиген – полисахаридной природы и представляет антигенный комплекс, в состав которого входят термостабильные Ли В-антигены и термолабильный А-антиген, отличающиеся по серологическим и физико-химическим свойствам [154]. Эти антигены препятствуют агглютинации живой культуры в соответствующей О-антисыворотке.

Жгутиковые филаменты (Н-антигены) представляют собой тонкие нитевидные образования на поверхности клетки. Кроме того, на поверхности обнаружены перитрихиально расположенные отростки, проходящие через клеточную стенку, которые получили название адгезивные фимбрии или пили. Последние являются белковой природы, и их число может варьировать от 50 до 400 [95,123,145].

Антигены адгезии *E. coli* способствуют колонизации, в основном, слизистой оболочки тонкого, реже толстого отдела кишечника. Взаимодействие антигенов

адгезии эшерихий с чувствительными клетками макроорганизма обусловлено рецепторами, которые, как правило, прикрепляются к верхушкам микроворсинок, иногда по всей длине вплоть до основания, а также к сливающимся эпителиальным клеткам [211]. Показано, что бактериальные клетки, лишенные антигенов адгезии в основном остаются в содержимом просвета кишечника. Фимбрии обладают выраженными антигенными свойствами, и они лучше образуются при культивировании изолятов *E. Coli in vitro*, чем *in vivo* [117,118,119]. По данным Pearson G [210,211], после экспериментального заражения новорожденных телят через 6-43 часа после рождения штаммом *E.coli*, имеющим в своем составе пили-антиген закрепление их к слизистой оболочке тонкого отдела происходило у всех телят, независимо от их срока рождения. Через несколько часов после заражения появлялась диарея.

Установлено, что наличие фимбрий K99 коррелирует со способностью *E. coli* синтезировать термостабильный энтеротоксин и у бактерий, выделенных у телят она сильнее, чем у изолятов от поросят. Антитела против адгезина K99 в сыворотке крови новорожденных телят, полученных от неиммунизированных коров, обнаруживаются, но в молозиве они отсутствовали [188,189].


[…]


инъекции циклофосфана у крыс развился вторичный иммунодефицит. Это состояние сохранялось и по истечении 21 суток. На фоне применения «Стимулина» клеточный состав и гемоглобин крови нормализовались уже на 14 сутки, т.е. «Стимулин» способствовал устранению иммунодефицита у крыс.

Полученные данные явились основой для изучения «Стимулина на коровах и телятах для повышения иммунной реактивности и резистентности.

Следующая серия опытов была проведена на двух группах сухостойных коров по 10 голов. Животным опытной группы за 35-40 дней до предполагаемого срока отела производили инъекцию внутримышечно «Стимулин» в дозе 10 см³ и через 20 дней повторно. Контрольные корова в эти сроки получали инъекцию физиологического раствора. Телятам, родившимся от опытной группы коров на 3 и 5 дни после рождения, вводили «Стимулин» внутримышечно в дозе 3 см³. При сравнительных исследованиях крови опытной и контрольной групп коров более высокие показатели клеточного состава были у опытной группы (Таблица 10). Биохимические показатели опытной группы коров отличались от контрольных более высоким содержанием общего белка (на 16%), альбуминов (6,2%), глобулинов (30%), сахара (7,2%), аминного азота (9,5%), что свидетельствует об активации биосинтетических процессов. У опытной группы коров содержание иммуноглобулинов БА, ФА и ФИ значительно превышали аналогичные показатели контрольной группы коров. В результате этого функциональная активность у них нейтрофилов крови оказалась более высокой, как в спонтанном, так и в стимулированном вариантах НСТ-теста на 31,2 и 33,6% (P<0,05) соответственно. Полученные нами данные согласуются с другими сведениями [41, 102, 114, 146]. О стимулирующем действии на иммунитет синтетических пептидных тимомиметиков указывали ряд авторов [99, 110,111].

Исследования на телятах, родившихся от опытной группы коров в первые сетки после рождения, свидетельствуют о том, что содержание эритроцитов и лейкоцитов у них на 16,4% и 8,8% было выше, чем у контрольных (Таблица 12). Биохимические показатели телят опытной группы до выпойки молозива в

основном были сходны с контрольной группой, но у опытной группы телят глобулиновые фракции немного превышали (Таблица 13).

После первой выпойки молозива у обеих групп телят количество общего белка немного возросло, более существенное повышение отмечалось по глобулиновой фракции, что обусловлено поступлением их с молозивом. Количество гамма-глобулинов у телят опытной группы на 43,5% было выше по сравнению с контрольной группой ($p < 0,05$). Инъекции «Стимулина» беременным коровам и новорожденным телятам существенно стимулировали неспецифическую резистентность новорожденных телят (Таблица 14), что выражалось в повышении бактерицидной, лизоцимной, фагоцитарной активности, а также содержания иммуноглобулинов. Функциональная активность нейтрофилов у опытной группы телят оказалась выше, чем у контрольной группы. Активность нейтрофилов в НСТ-тесте с возрастом у телят опытной группы повышалась, тогда, как у контрольных она несколько снижалась. Об изменениях иммунологического статуса телят при применении различных иммуномодуляторов сообщали ряд исследователей [102, 132, 144]. Это согласуется данными ряда исследователей по формированию колострального, специфического и неспецифического иммунитета [107, 115, 144, 146].

На основании полученных положительных данных по использованию «Стимулина» для повышения показателей естественной резистентности беременных коров и телят дальнейшие исследования были проведены по изучению влияния «Стимулина» на иммуногенез и резистентность телят при вакцинации вакциной ОКЗ, в сравнении с Т-активинном (тимоген). Необходимость вакцинации против колибактериоза и сальмонеллеза связана с тем, что колостральный иммунитет продолжается до 3-4 недельного возраста. Поэтому для дальнейшего предохранения телят возникает необходимость создания активного иммунитета. Опыт был проведен на двух группах телят 28-32 дневного возраста. Телят первой группы вакцинировали подкожно в дозе 1,5 см³ одновременно с 1,0 см³ Т-активина (согласно наставлению). Телятам второй группы вместо Т-активина вводили 8 см³ «Стимулина». От опытных телят до вакцинации, через 14

и 30 суток после нее брали кровь для исследований. В сыворотках крови до вакцинации обнаруживались антитела к *E.coli* в титрах 0,95-1,46 \log_2 . В сыворотках крови бактерицидная активность составляла $33,4 \pm 1,72$. Антител против сальмонелл в сыворотках крови телят обеих групп не обнаруживалось. Наличие специфических антител против эшерихий объясняется остаточным колостральным иммунитетом.

После вакцинации на 14 и 30 сутки произошло накопление специфических антител против *E.coli* и сальмонелл. У первой группы телят титр антител к К-99 и К-88 возросли на 14 сутки в 3,7 и 5,3 раза, а на 30 сутки еще возросли в 1,3-1,4 раза, достигнув уровня $6,81 \pm 0,39$ и $6,67 \pm 0,38$ соответственно. У второй группы телят титры антител против *E.coli* превышали показатели первой группы как через 14, так и через 30 суток.

Бактерицидная активность сывороток крови по отношению к *E.coli* также возросли после вакцинации и более существенное увеличение, было у телят на фоне применения «Стимулина».

Обобщая полученные результаты можно констатировать стимулирование антителогенеза и неспецифической резистентности телят «Стимулином» при иммунизации их вакциной ОКЗ. При этом «Стимулин» оказался эффективнее тимогена, следовательно «Стимулин» может быть использован для повышения резистентности и иммунной реактивности телят, что объясняется наличием в его составе различных пептидов.

С учетом полученных данных следующий опыт был посвящен изучению влияния «Стимулина» и тимогена на показатели неспецифической резистентности и рост телят. Для этого были сформированы три группы телят по пять голов 1-2 суточного возраста. Первая группа (контроль) – внутримышечная инъекция физиологического раствора 5 см³. Вторая группа (опытная) – инъекция тимогена внутримышечно в дозе 250 мг/гол двукратно с интервалом 7 дней. Третья группа (опыт) – двукратная инъекция «Стимулина» в дозе 5 мл внутримышечно.

Проведенные исследования показали, что тимоген и «Стимулин» способствуют активизации клеточного иммунитета, о чем свидетельствует

нарастание Т- и В- лимфоцитов (Таблица 16). Одновременно наблюдалось повышение гуморальных факторов неспецифической резистентности (БА, ЛА) и фагоцитарной активности, а также более высокий уровень иммуноглобулинов (Таблица 17).

Подобные результаты были получены и другими исследователями при изучении влияния тимогена [133, 144, 146,165], пробиотиков [8] и других биологически активных веществ [21,25,26,30,60,73].

При этом влияние на неспецифические факторы защиты у «Стимулина» было более выраженным по сравнению с тимогеном. Инъекции тимогена и «Стимулина» способствовали не только повышению резистентности телят, но и интенсивности их роста (Таблица 18). Среднесуточные приросты при применении тимогена превышали контрольный уровень на 19г, а «Стимулин» повышал среднесуточный прирост на 26г. Следует отметить, что в период опыта среди телят, получавших тимоген и «Стимулин», заболеваний с расстройством желудочно-кишечного тракта и органов дыхания не наблюдалось.

При изучении влияния тимогена и «Стимулина» на иммуногенез при вакцинации вакциной ОКЗ были проведены опыты на 25 коровах (Таблица 19). Титры специфических антител после вакцинации коров в сочетании с тимогеном и «Стимулином» превышали контрольный уровень на 21% и 34% соответственно по отношению к *E.coli*, так и к сальмонеллам (на 25% и 38%). Более высокие титры специфических антител содержались в молозиве от этих коров (Таблица 20). Превентивные свойства сывороток крови также были более высокими: сыворотки от коров со «Стимулином» составляли 90%, с тимогеном – 80%, а без иммуностимуляторов только 70%. Полученные нами данные согласуются и с результатами других исследователей [14, 102]. Иммуностимулирующее действие аминокислот и пептидов было выявлено в работах Г.А. Белокрылова с соавтор. [16,17,110,102,112]. О повышении естественной резистентности при использовании различных комплексных препаратов сообщали ряд исследователей [3,4,6,11,12,73]. При этом отмечается

их положительное влияние на иммуногенез и показатели резистентности животных [159, 160, 161, 173,175].

Полученные экспериментальные данные явились основанием для проведения производственных испытаний вакцинации коров вакциной ОКЗ в сочетании со «Стимулином». За 2016-2017 годы было вакцинировано 2526 коров. Падеж телят по району снизился на 21,7% по сравнению с 2015-2016г. В хозяйствах ООО «Наратлы», ООО «Рассвет», СХ ООО «им. М.Джалиля» выход телят увеличился на 6,7%. В хозяйствах среди поголовья, охваченного вакцинацией, в сочетании со «Стимулином» вспышек колибактериоза и сальмонеллеза в 2017 году не наблюдалось (акты прилагаются). Экономический эффект от использования разработанной схемы иммунизации составил 113,84 рубля на 1 дозу «Стимулина» только за счет сохранности телят.

Результаты проведенных исследований учтены при подготовке «Системы мероприятий по улучшению воспроизводства крупного рогатого скота» и «Временных ветеринарных правил по применению Стимулина», утвержденных начальником ГУВ КМ Республики Татарстан 12.09.2016г.

Полученные данные позволяют сформулировать следующие **выводы**:

1. На фоне снижения естественной резистентности сухостойных коров, колибактериоз телят в обследованных хозяйствах имеет широкое распространение в связи с нарушениями условий содержания и кормления животных, что подтверждено выделением энтеропатогенных штаммов эшерихий, на долю которых приходилось 84,2% из числа изолированных культур.
2. Среди поголовья телят обследованных хозяйств циркулируют эшерихии, на долю которых приходилось 33,9%, протей – 7,1%, сальмонеллы – 4,4%, клебсиеллы – 0,9%, ротавирусы – 2,7%. В отдельных случаях наблюдалось и смешанное течение эшерихиоза с клебсиеллами, протеем и ротавирусной инфекцией.

3. Колостральный иммунитет у телят, полученных от коров, вакцинированных инактивированной вакциной ОКЗ против колибактериоза, сальмонеллеза, клебсиеллеза и протейной инфекции, создается недостаточно напряженным.
4. Комплексный препарат «Стимулин» устраняет вторичный иммунодефицит у крыс, повышает естественную резистентность беременных коров и полученных от них телят. После двукратной инъекции «Стимулина» у опытной группы коров содержание общего белка превышало контрольный уровень на 16%, глобулинов - на 30%, иммуноглобулинов – на 14% ($p < 0,05$). Показатели бактерицидной фагоцитарной активности, фагоцитарного индекса были соответственно на 11,4%, 16,1% и 27,1% выше по сравнению с контрольной группой ($p < 0,05$). Функциональная активность нейтрофилов в НСТ-тесте в спонтанном и стимулированном вариантах превышали контрольные показатели на 31,2% и 33,6% ($p < 0,05$). У новорожденных телят, полученных от опытной группы коров, клеточно-гуморальные показатели существенно превышали контрольный уровень.
5. «Стимулин» и тимоген оказывали положительное влияние на иммуногенез и резистентность телят при вакцинации с вакциной ОКЗ. При этом титры специфических антител против эшерихий К-99, К-88 и сальмонелл у телят, получавших «Стимулин», были на 12,6-23,5% и 39,3-54,0% выше ($p < 0,05$), по сравнению с телятами, которым вводили тимоген. Бактерицидная активность сывороток крови у телят второй группы («Стимулин») на 10-18% была также выше ($p < 0,05$).
6. При иммунизации беременных коров вакциной ОКЗ в сочетании со «Стимулином» (первая группа) титры специфических антител против эшерихий и сальмонелл в сыворотках крови и молозиве достоверно превышали контрольный уровень (вторая – тимоген, третья – без иммуномодулятора). Превентивная активность сывороток крови у коров первой группы, также была выше.
7. Проведение вакцинации стельных коров вакциной ОКЗ в сочетании со «Стимулином» и разработанные системы мероприятий, позволили снизить

падеж телят на 21,7% в 2017 году по сравнению с 2015-2016 годами. При этом экономический эффект от применения «Стимулина» составил 79668 рублей (113,84 рубля на 1 дозу «Стимулина»).

4 ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Для профилактики колибактериоза и сальмонеллеза телят, целесообразна вакцинация сухостойных коров и телят в сочетании со «Стимулином», согласно разработанных нами «Временных ветеринарных правил по применению стимулина» и проведение «Системы мероприятий по улучшению воспроизводства», утвержденных Начальником ГУВ КМ Республики Татарстан 12.09.2016 г.

5 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

А/Г – альбумин/глобулин

АлАТ – аланин-аминотрансфераза

АсАТ – аспартат-аминотрансфераза

БА – бактерицидная активность

БАСК – бактерицидная активность сыворотки крови

Ед.изм. – единица измерения

Е-роз – Е-розеткообразование

Е.coli – *Escherichia coli*

КФХ – крестьянско-фермерское хозяйство

ЛА – лизоцимная активность

ООО – общество ограниченной ответственности

МПА – мясопептонный агар

МПБ – мясопептонный бульон

НСТ – нитросиний тетразолий

с/я – сегменто-ядерные

ФА – фагоцитарная активность

ФИ – фагоцитарный индекс
