Отзыв

научного руководителя, доктора ветеринарных наук, профессора Алимова Азата Миргасимовича о диссертанте Сайфутдинове Руслане Фаводисовиче и его работе по теме **«Повышение колострального иммунитета телят к колибактериозу с использованием Стимулина»** на соискание ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.02 – ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология

Сайфутдинов Руслан Фаводисович, 1980 года рождения. В 2002 году окончил Казанскую государственную академию ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана с присвоением квалификации «Ветеринарный врач».

Сайфутдинов Р.Ф. поступил в заочную аспирантуру 28 августа 2013 года и окончил обучение 31 августа 2017 года при кафедре биологической и неорганической химии ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины им. Н.Э. Баумана». За период обучения в аспирантуре он успешно сдал кандидатские экзамены по иностранному языку, истории и философии науки и по специальности. Освоил теоретические вопросы и практические методы по теме диссертации, которых успешно использовал при проведении лабораторных и производственных опытов. Полученные результаты подвергал анализу, систематизации и обобщению. Самостоятельно готовил научные доклады и статьи, а также диссертацию.

Достоверность результатов исследований подтверждены методически правильной постановкой опытов, использованием современных методов исследований и научного оборудования, достаточным количеством животных, воспроизводимостью результатов и статистической обработкой цифрового материала.

Сайфутдинов Р.Ф. проявил себя умелым организатором, критичным, пунктуальным и эрудированным исследователем, подготовленным для самостоятельной научной и практической деятельности.

Тема диссертационной работы актуальна, тем что колибактериоз телят имеет широкое распространение и наносит большой ущерб скотоводству. Колибактериоз, являясь факторной инфекцией, возникает на фоне нарушений условий содержания и кормления, как матерей и молодняка, которые приводят к снижению иммунитета и резистентности животных. Поэтому решение проблемы коррекции иммунной системы организма животных имеет важное значение.

Считаю, что Сайфутдинов Р.Ф. является вполне зрелым специалистом, способным самостоятельно выдвигать и решать научные и практические вопросы, а подготовленная им научно-квалификационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24. 09. 2013г. № 842, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.02 – ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с микотоксикологией и иммунология.

Научный руководитель профессор
кафедры биологической и
органической химии ФГБОУ ВО
КГАВМ, доктор ветеринарных наук,
профессор, Заслуженный деятель
науки РТ, Лауреат премии
Правительства РФ в области
науки и техники

Алимов
Азат Миргасимович

420029, г. Казань, Сибирский тракт – 35.

Подпись

ЗАВЕРЯЮ:
Ученый секретарь
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Казанская государственная академия
ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана»
« 25 » апреля 2018 г.